
S
euraavan tarkastelun
tavoitteena on hahmo-
tella professiota käsit-
teenä ja suhteessa
opettajan ammattiin.
Tarkastelun tekee on-
gelmalliseksi se, että
monet tutkijat tarkoit-

tavat professionaalisuudella samaa
kuin opettajuus. Tässä tutkimuksessa
niille nähdään eri merkitys ja sisältö.
Profession keskeisin osatekijä on opet-

tajuus, mutta nämä kaksi eivät ole sy-
nonyymejä keskenään. Tiivistetysti
määriteltynä opettajuus tarkoittaa
kuvaa opettajan työstä. Opettajuus on
kaksidimensionaalinen ilmiö: toisen
dimension muodostaa yhteiskunnan
edellyttämä orientaatio opettajan teh-
tävään ja toisen yksilön, opettajan,
orientaatio tehtäväänsä. Opettajuus
voidaan tiivistää käsitykseksi opettajan
tehtävästä yhteiskunnassa.
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Profession käsite

Profession käsite on moniselittei-
nen. Sen tunnusmerkkeinä on
usein pidetty tieteellistä yhdistys-

tä ja erityistä ammattieettistä säädös-
töä, mahdollisuutta soveltaa työssä va-
paata harkintaa ja yleensä omaehtoista
toimintaa (Mykkänen & Koskinen
1998, 1–2; Tirri 2002) tai niiden vaati-
maa akateemista koulutusta, jossa ko-
rostuvat älylliset taidot, ja lisäksi yh-
teiskunnan hyvinvoinnille olennaisten
palvelujen tarjoamista (Bayles 1988,
28; ks. Soder 1990; Goodson 1997, 32;
Huhtanen 2002, 428–429). Profession
edustajat pystyvät kontrolloimaan jä-
sentensä määrää, heidän toimintaansa
arvioidaan enemmän metodien kuin
tulosten pohjalta, heillä on oikeus
määritellä toisten tarpeita ja heillä on
hallussaan erityistä ymmärrystä (opet-
tajilla erilaisten ja eri-ikäisten oppijoi-
den oppimisesta) (Feinberg 1990,
160). Lisäksi tunnusmerkkejä ovat
yleisesti seuraavat piirteet (Case ym.
1986; Strike ja Soltis 1992; Laitila
1999, 77–78; Carr 2000, 13–16; ks.
myös Eteläpelto 1992, 22; Taipale
2000, 12; Nicholls 2001, 25–26; Huh-
tanen 2002, 427):

• Riittävä erityisasiantuntemus:
oma käsitejärjestelmä, joka antaa 
riittävän tietopohjan päteville 
ratkaisuille.
• Eettisen koodin omaksuminen:
toiminta asiakkaan parhaaksi ja 
yhteisen hyvän palveleminen. 
• Ammatillinen autonomia: vas-
tuullinen itsenäisyys ja sitoutumi-
nen ammatilliseen kasvuun sekä
oman ammattitaidon ja ammatin
kehittämiseen. Tähän kuuluu myös
ammatin uudistaminen itseohjautu-
vasti ja tutkimuspohjaisesti, ilman
ulkopuolista valvontaa.

• Ammatin yhteiskunnallisen 
arvostuksen parantaminen.
• Ammattipätevyyden määrittely:
pätevyyskriteereiden asettaminen,
ammattiin valinta ja myös ammatis-
ta erottaminen.

Nicholls (2001, 36, 40) korostaa
professionaaliseen koulutukseen liitty-
vänä professionaalista tietoperustaa,
kompetenssia toiminnassa ja reflektion
kehittämistä. Lisäksi hän korostaa jat-
kuvan oppimisen merkitystä ja oppimi-
sesta oppimista. Myös Kyrö (1995)
määrittää professiota siihen liittyvän
ulosrajaavan erityisyyden kautta. Hän
katsoo professioiden muotoutumiseen
vaikuttavan seuraavien tekijöiden

• profession oma tiedetausta, jolla
se erottuu muista professioista,
• eriytyneeseen tietoperustaan pe-
rustuva koulutus,
• professionaaliset organisaatiot,
jotka luovat ja kontrolloivat norme-
ja ja käyttäytymissääntöjä,
• valtion takaama legitimointi näil-
le professionaalistumisen elemen-
teille esimerkiksi koulutuksen ja
lainsäädännön kautta.

Professionaalistumiseen liittyy kol-
me huomionarvoista tekijää: Vaikka
professionaalisuus nähdään elitisminä,
kaikki ryhmät yrittävät sinne. Yrittä-
mistä voi myös jatkaa, vaikka tavoitet-
ta ei heti saavuttaisikaan. Lisäksi tilaa
on monille. Vaikka joku ryhmä saavut-
taisikin professio-aseman, se ei ole tois-
ten ammattiryhmien mahdollisuuksis-
ta pois. Soder katsoo professionaalistu-
mispäämäärän kuvaavan pyrkimystä
saavuttaa hegemonia, pyrkimystä olla
enemmän kuin useimmat (1990,
40–44).

Professionalismi on siis tietyn am-
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mattiryhmän pyrkimystä muodostaa,
säilyttää tai lisätä asiantuntijuuteen pe-
rustuvaa valtaa tarkoin rajatulla toi-
minta-alueella. Se ilmenee ammatti-
ryhmän tarjoamina erityispalveluina.
Professionaalistumiskehitykseen kuu-
luu taipumus kehittää keinoja profes-
sionaalisten palveluiden tuottamiseksi,
organisoimiseksi ja kontrolloimiseksi.
Esimerkkinä on esimerkiksi koulutuk-
sen haltuunotto ja monopolisoiminen.
Profesionaalistumiskehityksen edistä-
misen keinoja ovat koulutustason ko-
hottaminen, koulutuksellisen erikois-
tumisen lisääminen, koulutukseen pää-
syn sisäinen kontrollointi, ammatti-
kunnan omistaman tiedon monopoli-
sointi ja ”salaaminen”, ammatinhar-
joittamisoikeuden rajaaminen lainsää-
dännön avulla ja määrätietoinen edun-
valvontapolitiikka työmarkkinoilla
(Rinne & Jauhiainen 1988, 59–61;
Raivola 1989, 19; Huhtanen 2002,
428). Tiedekytkennän lisäksi professio-
ta yhdistävät tyypillisesti suhteellisen
korkea status ja monesti hyvä palkka-
taso.

Opettajan 
ammatti professiona

Profession tarkastelu johtaa mie-
lenkiintoisiin pohdintoihin opet-
tajan ammatista professiona.

Opettajan ammatti on yksi tarkimmin
määriteltyjä sekä kelpoisuuksien että
koulutuksen suhteen. Lisäksi opettajat
ammattikuntana katsovat ammattiin
liittyvän sellaista ammatillista tietoa,
joka on vain ekspertin saavutettavissa.
Varsinkin opettajat itse korostavat pro-
fession eettistä näkökulmaa: tavoittee-
na on pyrkiä lapsen ja nuoren sekä yh-
teiskunnan parhaaseen. Yhteiskunnal-
la on samanlaiset odotukset. Opettajan

ammattia voidaan siis tarkastella pro-
fessiona ja etsiä siitä erityispiirteitä.

Huhtanen (2002, 429) jakaa opet-
tajaprofession vielä spesialisteihin  (ai-
neenopettajat) ja generalisteihin (luo-
kanopettajat). Raivola (1989, 119–
121) näkee ammattikunnan eriytymi-
sen tärkeimpänä jakajana sen, opettaa-
ko lasta vai ainetta. Toimintaympäris-
tön muutoksista johtuvasta opettajien
laaja-alaisesta liikkuvuudesta johtuen
voidaan nähdä taistelun kiristyvän
opettajaprofession sisällä, mikä ilme-
nee lähinnä keskinäisenä kisana palk-
katason oikeutuksesta suhteessa toisiin
opettajaryhmiin.

Smylie ym. (1999, 46–47) tiivistä-
vät opettajan profession neljään ulot-
tuvuuteen, joille rakentuu todellisen
muutosagenttiopettajan professio:

• oppilaskeskeinen orientaatio,
muutoin ammatti olisi lähinnä tek-
nistä suorittamista,
• halu hyväksyä epävarmuus ja
asioitten epäselvyys, mistä seuraa
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tarve omaa työtä koskevaan jatku-
vaan kriittisyyteen, kysymyksiin ja
analyysiin,
• yhteistyöhalukkuus suhteessa
opiskelijoihin, vanhempiin, kolle-
goihin, koulutuksen järjestäjiin jne.
sekä lisäksi ymmärrys siitä mitä on
olla profession jäsen ja
• huolenpito työnsä sosiaalisista
seurauksista ulottuen koulun tasolta
yhteiskuntaan, jolloin päämääränä
on työskennellä sosiaalisen ja eetti-
sen yhteisymmärryksen puolesta.

Buchberger ym. (2001, 18–19) kat-
sovat yleiseurooppalaisessa opettajan
työn tarkastelussaan, että laaja opetta-
japrofessio-käsite pitää muiden ohella
sisällään pedagogisen profession ja so-
siologisen professio-käsitteeseen. Mo-
lemmat näkökulmat edellyttävät tutki-
muspohjaista tietoa opettamisesta,
opiskelusta ja oppimisesta, empiirisesti
todennettuja käytänteitä opettamisen,
opiskelun ja oppimisen edistämiseksi,
itsenäisyyttä, kompetenssia, kriittistä
älykkyyttä, kiinnostusta asiakkaasta,
vastuuta autonomisesta, professionaa-
lisesta opettajayhteisöstä ja eettistä
koodia.

Opettajan 
professionaalinen 

asiantuntijuus

Carr (2000, 3–4) haluaa selkeäs-
ti erottaa toisistaan opetuksen
(teaching) ja koulutuksen

(education). Tästä seuraa hänen mu-
kaansa, että koulutusta (education)
voidaan pitää professiona, mutta ope-
tusta (teaching) ei aina. Mitä tiukem-
min opetus on kietoutunut koulutuk-
sen laajaan merkitykseen, sitä vahvem-
min se täyttää profession tunnusmer-

kit. Opettajan professionaalisen asian-
tuntijuuden perustan voidaan katsoa
muodostuvan teoreettistyyppisestä ja
käytännöllisestä tiedosta. Teoreettis-
tyyppinen (deklaratiivinen) tieto on
Väisäsen ja Silkelän (2000, 142–145)
mukaan yleispätevää ja kouluttajien
uskomuksia välittävää tietoa. Käytän-
nöllinen (proseduraalinen) tieto kos-
kee yksittäistapauksia ja on luonteel-
taan intuitiivista, ns. hiljaista tietoa.
Lisäksi tarvitaan ns. itsesäätelytietoa
rakentamaan yhteys teoreettisen ja
käytännöllisen tiedon välille. Itsesää-
telytieto koostuu metakognitiivisista ja
reflektiivisistä tiedoista ja taidoista,
joilla yksilö säätelee toimintojaan.
Smylie ym (1999, 45) kuvaavat opetta-
jan professionaalista tietoa nykyaikaan
liittyvällä ilmaisulla ”know how”. Sen
lisäksi, että opettaja tietää mikä tieto
on relevanttia, tietää kuinka sen kans-
sa menetellään.

Vuorovaikutus muodostaa opetta-
jan eettisen profession käytännön tie-
toperustan. Tällöin moraalinen ulottu-
vuus yhdistyy kognitiiviseen ja käytän-
nölliseen ulottuvuuteen. Lisäksi koros-
tuu ammatillisten ja moraalisten peri-
aatteiden yhteys opettajan omaan per-
soonaan. Professionaalisuus on kiin-
teässä yhteydessä spesialisoituun tie-
toon, mutta opettajaprofessiota siitä
tulee vasta tiedon käyttämisestä tietys-
sä tilanteessa. Opettajan professio voi-
daankin nähdä erikoistietoa erityisessä
kontekstissa käyttävänä roolina. Opet-
tajan professionaalisuuden ydin on laa-
jasti ja kontekstuaalisesti, myös yhteis-
kuntasidonnaisesti ymmärretty ”opet-
taminen”. Tärkeä osa sitä on sitoutu-
minen (ks. Kansanen ym. 2000; Good-
lad 1990, 5–6, 28–30).
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Opettajan professionaalinen tieto
voidaan ymmärtää henkilökohtaisena,
yksityisenä, aina muutostilassa olevana
tietosysteeminä, kokemuksena ja ar-
voina, jotka ovat relevantteja opetus-
käytännöille. Jos opettajan professioon
katsotaan Fenstermacherin (1990,
146) tapaan sisältyvän sellaista ainut-
laatuisuutta, jota ei sisälly muihin, ei
myöskään muihin humaaneihin profes-
sioihin. Seuraa tästä opettajaprofession
edustajalle uniikkeja vaatimuksia. Täl-
löin opettajan työ olisi nähtävä tietyn-
laisena tiedon harjoittamisena, jossa
on mukana monenlaista tietoa. Tieto
koostuu tilannekohtaisesta, teoreetti-
sesta, praktisesta, persoonallisesta ja in-
teraktionäkökulmasta. Nämä vaati-
mukset edellyttävät pitkäkestoista kou-
lutusmallia, jossa prosessinomaisuus
korostuu. Parhaassa tapauksessa täy-
dennyskoulutus jatkaa siitä, mihin pe-
ruskoulutus on saattanut loppua. Opet-
tajan professioon kuuluukin poikkeuk-
sellisen vahva velvoite jatkuvaan it-
sensä kehittämiseen, omakohtaiseen
elinikäisen oppimisen ideologian to-
teuttamiseen (ks. Claxton 1996, 6;
Goodson 1997, 29–30; Hargreaves &
Evans 1997, 16; Smylie ym.1999, 54).

Eettisyys osana 
opettajan professiota

Opettajan professionaalisuutta
on tarkasteltu liikaa opettami-
sena ja jättäen moraalinen

ulottuvuus liian vähälle huomiolle.
Moraalinen ja eettinen ulottuvuus
ovat keskeinen osa opettajan professio-
ta. Ne korostuvat opettajan tehtävässä
kasvattaa lapsia ja nuoria yhteiskun-
nan kulttuuriin. Pyrittäessä kohti itse-
näisiä ja itseohjautuvia ihmisiä näkö-
kulma korostuu.

Opettajan professioon liittyy kir-
joittamattomia periaatteita auttamises-
ta, erilaisuuden kohtaamisesta, ryhmän
huomioimisesta, yhteisestä hyvästä
jne. (ks. Hargreaves & Evans 1997, 4).
Useat ammattietiikan tutkijat korosta-
vat persoonan merkitystä. Ammatti-
eettisiä ohjeita voidaankin tulkita
opettajan persoonallista kasvua ohjaa-
vina suuntaviivoina. Eettiset ohjeet
kertovat enemmän siitä, millaisia piir-
teitä ammattia harjoittavalla henkilöl-
lä on oltava kuin antavan konkreettisia
ohjeita ammatissa toimimiseen. Am-
mattietiikassa opettajan ammatillista
toimintaa ja persoonaa ei voida erot-
taa. Etsittäessä oikeaa ja hyvää eettistä
toimintaa emme kysy vain, mikä on oi-
kein ja hyvää. Samalla kysymme, mil-
lainen on oikeudenmukainen ja hyvä
opettaja. (Soder 1990, 71–76; Tirri
1999, 13–14; 2002, 25–26.) Oser
(1991, 202) käyttää käsitettä ”opetta-
jan eetos”. Siihen liittyy hänen mu-
kaansa oikeus, huolehtiminen ja totuu-
dellisuus. Erot yksilöiden välisessä pro-
fessionaalisessa moraalissa ovat paino-
tuseroja em. kolmen tekijän välillä.
Käytännön työssä ammatillinen ja mo-
raalinen ajattelu kulkevat käsi kädessä
muodostaen yhdessä käytännön tie-
don.

Professio ja autonomia

Opettajan autonomia nähdään
Pohjoismaissa yleisesti keskei-
seksi osaksi professiota (Klette

2002, 143). Tosin Syrjäläisen (2002,
61) mielestä opettajan vapaus ja auto-
nomia ovat pitkälti illuusioita ja ne
muodostavat lähinnä koulutuspoliitti-
sen savuverhon, jonka takana opettajat
puurtavat vastentahtoisesti, kiireellä ja
väsyneinä ylhäältä määriteltyjä massa-
uudistuksia.
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Laitilan (1999) mukaan profes-
sionalismi merkitsee autonomiaa, jossa
jokainen opettaja on kaiken yläpuolel-
la. Se merkitsee heikkoa asemaa kaikil-
le niille, jotka ovat opettajaprofession
ulkopuolella. Tätä kautta voi syntyä
myös professionaalisen valtakoneiston
muotoja. Valtakoneisto ulottuu organi-
soituna opettajasta hänen koulutukses-
taan vastaavaan organisaatioon. Opet-
tajan autonomia on riippuvainen siitä,
kuinka pitkälle muut tunnustavat
hänen ekspertiytensä (Laitila 1999,
45).

Hyvältä valistavalta asiantuntijalta
odotetaan, että hän yhtäällä tuntee
asiansa, mutta että hän toisaalla tuntee
ne pedagogiset menetelmät, joilla eri
asiakkaat ymmärtävät ohjeet. Valista-
jan tulee pedagogisoida annettava
tieto. Laitilan (1999, 184) tapaan on
syytä todeta opettajan roolimuutos yl-
häältä annetun opetussuunnitelman
toteuttajasta kohti oman työnsä suun-
nittelua olevan viime vuosikymmenen
kehityksen keskeisiä opettajan profes-
siota tukevia asioita.

Yhteisöllisyys 
ja autonomisuus

Opettajan professionaalinen
asiantuntijuus on ollut vahvas-
ti yksilöllistä asiantuntijuutta.

Olennaista on ollut itsenäisenä asian-
tuntijana selviytyminen niin työn
suunnittelusta ja toteutuksesta kuin ar-
vioinnistakin. Yhteistyö ei ole ollut
edes välttämätöntä. Opettajuuden
haasteet muuttavat professiota kohti
yhteistyötä ja kollegiaalista toimintata-
paa vastoin perinnettä. Tästä seuraa
sekä yksilö- että yhteisötasolla ristiriita
menneisyyden ja nykyisyyden välillä.
Yhteistyön vahvistuminen ja yhteisöl-

lisyys kuitenkin tukevat opettajan pro-
fessionaalisuuden vahvistumista. Itse-
näisyys ja yksilöllinen vapaus ei ole ris-
tiriidassa professionaalisen autonomian
kanssa.

Professionaalisuus merkitsee opet-
tajan ammattitaidon tuomaa vapautta
ja vastuuta toimia omassa ammatis-
saan. Siihen kuuluu rationaalista päät-
telyä ja loogista ajattelukykyä vaativia
haasteita, mutta myös omaa persoonaa
ja tunne-elämää koskettavia tekijöitä.
Professionaalisuuteen ja autonomisuu-
teen voi sitoutua eriasteisesti. Sitoutu-
misen aste on opettajan työssä eräs am-
mattietiikan keskeisiä kysymyksiä. Pro-
fessionaalisuuteen liitetään henkilön
pyrkimys parhaaseen mahdolliseen
työhön omassa ammatissaan. Tähän
pyrkimykseen kuuluu tiedollisten sisäl-
töjen lisäksi opettajan persoonaa kos-
kevia tekijöitä. Ilman persoonallista ja
yhteisöllistä sitoutumista on vaikea
hoitaa opettajan työhön kuuluvaa pal-
velutehtävää. Siksi opetustyössä on
tärkeää pystyä yhdistämään oma per-
soona opettajan ammattirooliin ja am-
mattieettisiin kysymyksiin ja tekemään
valintoja yhteisten sopimusten ja yksit-
täisen oppijan parhaan välillä.
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Kuten Laitila toteaa (1999, 193) on
opettajaprofession autonomisuus ollut
myös osana koulutuksen ohjausjärjes-
telmän temmellyskenttää. Periaattees-
sa luottamus opettajan professioon liit-
tyy näkemykseen keskitetyn tai hajau-
tetun ohjauksen onnistumisesta ja pa-
remmuudesta. Voidaankin yhtyä Laiti-
lan (ks. myös Nicholls 2001, 110–111;
Huhtanen 2002, 430) kysymykseen
siitä onko usko opettajan professioon
heikentynyt pyrittäessä 2000-luvun
alussa edellistä vuosikymmentä sel-
keästi keskushallinnon vahvempaan
opetuksen ohjaukseen? Hiipuuko usko
opettajan ammattitaitoon muuttuvissa
olosuhteissa? Kysymykset ovat tärkeitä
ja kysymyksenalaiseksi tulee, miksi oh-
jausta nyt ollaan merkittävästi kiristä-
mässä juuri oppisisältöjen ja opettami-
sen suhteen? Opettajan alisteista ase-
maa kuvaavat muun muassa opettajien
työtä rajoittavat ja kontrolloivat hal-
linnon edustajien ja poliitikkojen aset-
tamat tiukat normistot ja ohjeet. Tuol-
loin opettajat ovat heille osoitetun
opetussuunnitelman toteuttajia. (Ks.
Niemi 1995; Helakorpi 1996; Sharan
ym. 1999.) Carrin (2000, 15) tapaan
on syytä todeta, että mikäli opettajasta
tehdään tiukasti määritellyn opetus-
suunnitelman toteuttaja, ei voida enää
puhua professiosta.

Syrjäläinen (2002, 57) katsoo myös,
että arviointikulttuurin muutos koulun
toiminnan avaamiseen ulkopuolisten
tahojen tarkasteltavaksi ja vanhem-
pien aktiivisuuden lisääntyminen mer-
kitsevät opettajan ammatillisen auto-
nomian murentumista. Tämän opetta-
jat kokevat uhkaksi professiolle. Joh-
tuuko tästä opettajien haluttomuus
päästää ulkopuolisia suunnittelemaan
ja arvioimaan koulutyötä?

Uusprofessionaalisuuden 
käsitteeseen

Niemi ja Kohonen (1995) nosti-
vat Suomessa esille uusprofes-
sionaalisuuden käsitteen ja sii-

hen liittyvät ammatillisen identiteetin
kehittymisen elementit, joita heidän
mukaansa ovat ammatillinen sitoutu-
minen kehittymisen ja oppimisen edis-
tämiseen, ammatillinen autonomia,
dynaaminen käsitys oppimisesta sekä
yhteistyö ja vuorovaikutus koulun
viite- ja sidosryhmien kanssa (ks. myös
Buchberger ym. 2001). Niemi (1995,
43) on jatkanut mallin kehittelyä ja
tuonut siihen lisäoletuksen, jonka mu-
kaan professionaalisuuden viitekehyk-
sessä ammatillinen kehitys merkitsee
kasvua ammatillisissa oloissa, omassa
persoonallisuudessa  ja kognitiivisuu-
dessa. Professionaalisuuteen liittyy jat-
kuva oman profesionaalisuuden opis-
kelu ja tästä oppiminen. Opettajan
kyky jäsentää ympäristöään riippuu
hänen professionaalisesta ajattelus-
taan, kyvystään ja sitoutumisestaan
(Kohonen 1996, 66, 78).

Opettajan professionaalisuuteen
liittyy oppiminen, osallistuminen, yh-
teistyö, yhteisöllisyys ja aktiivisuus.
Syrjäläisen mielestä (2002, 38–39; ks.
myös OECD 1998, 29) tähän liittyykin
yksi opettajan professionaalisuuden pa-
radoksi: Opettajan ammatissa opettaja
ei ole oppija, vaan tavoitteena on op-
pijan, eli oppilaan oppiminen. Tällöin
opettajan oman oppimisen  merkitys
jää liian vähälle arvostukselle. Tutki-
van opettajan toimintatapa on keskei-
nen osa opettajan professiota. Yhtei-
söllinen kehittyminen on välttämättö-
myys ja keskeinen osa kehittyvää pro-
fessionaalisuutta.
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Opettajan uuden asiantuntijuuden
tunnusmerkkejä ovat sitoutuminen op-
pijoihin ja heidän oppimisensa tukemi-
seen, vastuunotto oman aineenhallin-
nan ja pedagogisten taitojen ylläpitä-
misestä, vastuu oppimisen johtamisesta
ja ohjaamisesta, systemaattinen omien
opetuskäytänteiden itsearviointi (ref-
lektointi) ja kokemuksellinen oppimi-
nen sekä osallistuminen kollegiaali-
seen yhteistyöhön, jossa koko koulu on
oppiva työyhteisö (Barringer 1993, 20;
Buchberger ym. 2001). Tällöin koros-
tuu tutkiva työhön suhtautuminen,
eettinen ammattilaisuus ja toiminta
kriittisenä muutosvoimana työyhtei-
sössä ja yhteiskunnassa. Opettajan pro-
fessio onkin kriittistä osallistumista,
jolloin sen jäsenet kokevat olevansa
aktiivisella tavalla vastuussa ammat-
tinsa vastuualueiden kehittämisestä.
He näkevät ammattinsa ongelmia ja
haasteita sisältävänä työnä, jota he
pyrkivät uudistamaan etsien uudista-
misen suuntaa ja kehittämistyön koh-
teita.

Opettajan 
professionaalisuus 
elää ja voi hyvin

Koulutus ja opettaja ovat aina
oman aikansa tuotteita ja tulk-
keja. Kehitys näyttäytyy kuiten-

kin koulutuksessa viiveen kautta.
Tämän päivän ratkaisut näkyvät huo-
misen toimijoissa huomisen toimina.
”Uusi koulu” asettaa opettajuudelle
uusia haasteita. Opettajan työ on siir-
tymässä luokkahuoneesta verkostoi-
hin, koulutusohjelmista projekteiksi ja
kasvokkain tapahtuvasta työskentelys-
tä yhä enemmän erilaisissa, myös säh-
köisissä oppimisympäristöissä tapahtu-
vaksi dialogiksi. Samalla työ laajenee
koko oppilaitosta koskevan pedagogii-
kan kehittämiseksi, jossa opettajat toi-
mivat oppimisympäristöjen rakentaji-
na, virittäjinä ja koulun uudistajina.
Tässä uudessa tilanteessa opettajalta
vaaditaan joustavuutta, riskinottoky-
kyä, luovuutta, innovatiivisuutta sekä
yhteistyö- ja suunnittelukykyä. Opet-
tajan odotetaan kykenevän analysoi-
maan ja arvioimaan omaa työtään sekä
kehittävän opettajuuttaan yksin ja yh-
dessä muun työyhteisön kanssa.

Opettajan profession asema perus-
tuu pitkään ja erikoistuneeseen, mono-
polisoituun tiedeperusteiseen koulu-
tukseen. Opettajan professionaalisuu-
teen kuuluu vastuullinen itsenäisyys ja
vahva eettinen koodisto sekä koodis-
toon sitoutuminen; toiminta tärkeim-
män asiakkaan, oppijan parhaaksi ja
yhteiskunnan hyväksi. Lisäksi opetta-
jalta odotetaan sitoutumista ammatil-
liseen kasvuun sekä oman ammattitai-
don ja ammatin kehittämiseen. Am-
matin uudistaminen tapahtuu itseoh-
jautuvasti ja tutkimuspohjaisesti, ilman
valtiovallan tiukkaa sisällöllistä ja me-
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netelmällistä valvontaa. Ohjaus perus-
tuu suosituksiin. Opettajaprofession
edustajat täydentävät melko suljetusti
itse itseään: opettajat itse valitsevat
opettajankoulutukseen otettavat
uudet opettajat, kouluttavat heidät ja
pyrkivät olemaan vahvasti mukana
myös opettajia virkoihin valittaessa.
Erityisasiantuntemuksen varmemmak-
si vakuudeksi profession jäsenet käyt-
tävät omaa käsitejärjestelmää, jolla py-
ritään vahvistamaan ammattikunnan
erityistiedon olemassaoloa ja joka
avautuu vain saman asiantuntijuuden
haltijoille. Onneksi myös opettajan
professiolla kansalaisten arvostuksissa
on edelleenkin vahva, korkea status.

Opettajan ammatin professionaali-
suus pysyy vahvana ja mahdollisesti
vahvistuu edelleen, jos professiota uu-
distetaan opettajan työn erityislaadun
lähtökohdista. Erityislaadun tärkein
tekijä on inhimillisen kasvun edistä-
minen. Sitä velvoitetta ja oikeutta ei
samassa mitassa sisälly mihinkään
muuhun ammattiin. Se erottaa opetta-
jan ammatin muista ammateista ja
opettajaprofession muista professioista.
Kysymys on sitoutumisesta oppijoihin
ja heidän oppimisensa tukemiseen.
Toinen keskeinen osa opettajan pro-
fessiota ja eettistä luonnetta on yhteis-
kunnallinen vastuu. Siitä ei voi eikä
tule haluta paeta. Suurimman uhkan
opettajan ammatille professiona muo-
dostaakin opettaja itse pitäytymällä
työorientaatiossaan luokka- tai oppi-
laitostasossa.

Opettajien täytyy oppia työskente-
lemään nykyistä monimuotoisemmissa
yhteisöissä. Profession kollegiaalinen
ulottuvuus tarkoittaa työskentelyä ja
oppimista yhdessä kollegoiden kanssa.

Tarvitaan halua ja sitoutumista ope-
tuksen ja koulun kehittämiseen. Pro-
fessionaalinen opettaja kykenee kanta-
maan vastuuta opiskelijoistaan ja ryh-
mästään, mutta myös oman ammattin-
sa ja yhteiskunnan kehittämisestä.
Tällöin opettajaprofessio ilmenee
kriittisenä toimintana kehityksen
aloitteellisena moottorina. Opettajan
profession ydin on oppimisen, kehitty-
misen, kasvamisen ja opettamisen am-
mattilaisuudessa, ammattilaisuudessa,
joka ilmenee sekä yksilöllisenä että tu-
levaisuudessa yhä vahvemmin yhtei-
söllisenä professionaalisuutena. Todel-
liseen professionaalisuuteen liittyy jat-
kuva oman profesionaalisuuden opis-
kelu ja siitä oppiminen. Opettajan
kyky jäsentää ympäristöään riippuu
hänen professionaalisesta ajattelus-
taan, kyvystään ja sitoutumisestaan.

Opettajan ammatti professiona ei
ole kuollut eikä uhattuna, jos profes-
sion toteuttajat ja vaalijat jaksavat
tehdä tutkivaa työtä oppimisen salojen
selvittämiseksi ja oppimisen edistämi-
seksi niin, että yhä useampi eri-ikäinen
oppija voi edetä omalla kehittymispo-
lullaan. Ja jos hallinto, päättäjät ja
koulutuksen järjestäjät voivat antaa
siihen riittävän väljät kehykset: enem-
män tavoitteita ja yhteistä arviointia,
vähemmän määräyksiä ja yksityiskoh-
taisia ohjeita, mutta myös yksilöllistä
ja yhteisöllistä tukea.
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